¹ sinistra, A. ² subiecti, B. ³ pari in marg. a. man. et Christi eod. loc., B. ⁴ Benedictinus, A; Bernhardus, B. ⁵ sanctioribus, A. ⁶ cui in text, libet in marg. A. ⁷ impatientia pro in patientia, A, B.

subiectus foret cuilibet, ymmo nedum sibi ipsi, sed tam corpori quam anime. Ideo, ut vere dicit¹ decretalis noluit Petrus in hoc docere sacerdotes esse subiectos civiliter, sic quod afferatur ab eis prelacionis auctoritas. Sed sicut

⁵ simul sunt divites et pauperes, sic simul sunt subiecti et prelati eisdem secundum disparem rationem. Ulterius non

sequitur ex dicto pape quod rex sit *quasi precellens* (non

² autem realiter * aut vere precellens³), quia, ut dixi, tunc

Spiritus Sanctus doceret in Petro religionem Cristianam

¹⁰ subici secundum rationem factam et falsam, tamquam auctor

mendacii. Ideo (sive forsitan iste terminus *tamquam* non fuit

ibi positus sine causa, quia tunc superflue occuparet membranam vel locum in precipua regula cristiana), ideo,

ut dixi, '*tamquam*' dicit rationem secundum quam prepositus

¹⁵ est honorandus. Et notatur quod variata illa ratione oportet honorem⁴ proporcionabiliter variari, et sic est

forma⁵ verborum gravida sentencia dum dicitur *Sive regi* *quasi precellenti*, qua sentencia careret⁶ sic dicto informiter,

'sive regi precellenti.' Nam si rex vere tenuerit nomen et

²⁰ virtuosum officium regis est honorandus dupliciter, tam

secundum rationem ordinis quam virtutis, et tunc oportet

eum alios secundum utramque rationem precellere. Et si

nuda fuerit racio ordinis, tunc simul ratione vicii est

culpandus [et] in ratione ordinis honorandus, honore tamen

²⁵ alterius speciei quam est honor quem attribuimus sacerdoti,

cum honores debent distingwi secundum rationem repartam

in honorato, ut secularis dominus est honorandus dupliciter

si bene presit in officio seculari. Sacerdos autem est in sua

ratione honorandus dupliciter si bene presit in officio

³⁰ clericali. Ille autem raciones et honores eas⁷ consequentes

sunt disparium specierum. Honor sacerdotalis perfeccior, quia

a tumultu seculari et a ratione superhabundancie bonorum

fortune remocior, ut uterque apostolus fuit infinitum

¹ om. dicit, A. ² vero pro non, A. ³ non autem . . . praecellens
in marg. al. manu, B. ⁴ hominem pro honorem, A. ⁵ om. forma
verborum, A. ⁶ caret, A. ⁷ eos, A.

But priestly honour is the more perfect because more removed from the world.

Pure state of the early Church.

The witness of Bedo to this. 'In the time of Wilfrid and Chad,' he says, 'there was great anxiety to serve God and not the age, and the clergy and monks were held in great estimation.'

A.D. 666.

Present depravity,

worldliness,

and lying.

The priests try to excuse themselves.

Their duplicity is being dis-covered.

honorabilior Nerone, quia tam ecclesia militans quam triumphans honoravit eos tamquam apostolos, non tamen dedit eis super habundanciam glorie secularis eo quod hoc non fuit eis¹ conveniens. Et patet quod sacerdos aspirans ad honores seculares propter appropriacionem super- 5 habundancie temporalium vel aliam secularem excellenciam deturpat monstruose ecclesiasticam dignitatem. Non sic autem quando ecclesia stetit in paupertate primeva quam Cristus instituit. Unde Beda libro iii² capitulo xxviii^o de gestis [Eccl. Hist. I. iii. c. xxviii.] Anglorum narrat quod tempore Wilfridi³ et Cedde episco-porum erat magna cura doctoribus Deo servire non seculo, cordi non ventri; quapropter⁴ religionis habitus in magna erat veneracione, ita quod * clericus et monachus libenter 10 c. susciperetur et ab itinerantibus benediccio illorum posceretur, nec eis alia adeundi⁵ vicos causa fuit quam predicandi¹⁵ baptisandi et animas curandi gracia, nec aliqua⁶ possessiones ad constituenda monasteria nisi a potestatibus oblatas quasi coacti superent, et utinam illud seculum aureum reveniret. Modo autem e contra⁷ nituntur clerici plus servire seculo quam Domino, plus ventri quam animo, circueunt vicos²⁰ iocandi luxuriandi vel excommunicandi gracia, visitant seculares curias transeuntes alpes et maria ad appropriandum eis perpetuo temporalia per suggestiones subdolas atque mendacia et tamen blasfeme garriunt⁸ quod non minus debentur eis honores primevi sacerdotibus sanctum ordinem²⁵ servantibus ministrare⁹ et sic sophistice reclamant contra detegentes eorum vicia. 'Nos,' inquiunt, 'sumus sacerdotes Domini, nos sumus sancta Cristi ecclesia, nobis concessa sunt a regibus et populis tot privilegia, nobis non debet quisquam inferre obprobria nec aliquis nos corrigere nisi 30 papa.' Sed laus Deo ista duplicitas equivocationis diaboli **X.** quoddammodo est detecta¹⁰. Nam nisi sequamur Cristum in moribus, tenentes regulam primevam, nedum non sumus

¹ om. eis, A. ² vi^o, A, B; angelorum, A, B. ³ Wulfredi, B. ⁴ quia propter A, B; corr. edd. ⁵ adeundi alia, B. ⁶ aliquis, B. ⁷ nituntur e contra, B. ⁸ gannint, B. ⁹ ministrare, A. ¹⁰ est detecta quoddammodo, B.

eius sacerdotes, sed nec de eius ecclesia, nec nobis donavit Unless we follow
 Cristus nec rex eius vicarius possessions istas aut privilegia, Christ our con-
 versation shows
 cuius indicium foret nostra dissoluta conversacio, insaciabilis that we have not
 appetitus ad temporalia, et potissime legi pacientie Cristi et received our
 5 subiectioni regis Dei vicarii repugnacia. possessions from
 Him or His
 Vicar.

Ulterius vero non sequitur ex decretali predicta quin rex Further it does
 Fol. 116 b. habeat potestatem super clericos suos legios tam¹ quo ad bona * not follow from
 nature quam fortune et excucionem gladii secundum virtutem the decretal
 civiliter coactivam supposito quod delinquent. Sed tunc oportet that the King
 10 quod a statu clericali excessive degenerent, non enim intendit has no power
 papa quod rex non habet potestatem in servos et famulos over his clergy.
 gladio non utentes, sed quod in omnes legios suos iuredic- For it is not
 cionem² ad bonos pacifice regulandum et malos in corpore vel meant that the
 substancia castigandum. Et patet quod sacerdotalis dignitas King has not
 15 non denigratur sed declaratur ex ista sentencia. Unde power over his
 Ieremias et alii sacerdotes veteris testamenti non sunt a deo servants who are
 constituti super gentes et regna ad eis civiliter dominandum, not warriors, but
 sed ad legem dei eis effectualiter predicandum ut alias over all for right
 S. Bernard, exposui. Et testatur beatus Bernhardus libro ii^o ad government and
 De Consid. Eugenium, Quid ni, erubescis minimus inveniri in magnis, infliction of
 L. II. cc. v. vi. qui recordaris magnum in minimis extitisse? Non es oblitus punishment.
 prime professionis. Non excidit menti que subducta est This does not
 manui, sed non affectui. Ipsam ad singula tua imperia blacken the
 iudicia, instituta, habere pre oculis non erit inutile. Hec priestly dignity,
 10 d. consideracio te facil honoris contemto*rem in honore ipso. but explain it.
 Et hoc magnum. Non recedat a peccatore. Clippeus tibi est/ S. Bernard's
 Ps. xlvi. 13. 19. a sagitta illa, 'homo cum in honore esset, non intellexit.' testimony in
 Loquere igitur tibi; Abiectus eram in domo Dei mei. Quale writing to Eu-
 est hoc, de paupere et abiepto levari super gentes et regna? genius the pope.
 30 Quis ego⁴ aut⁵ que domus patris mei, ut sedeam excelsis 'You blush to be found least
 Luke xiv. 10. sublimior? Sane qui⁶ dixit mihi; Amice ascende superius, among the great.
 amicum fore fidit. Si minus inveniar, non expedit quidem Your proper
 qui elevavit, et deicere⁷ potest. Sera⁸ querela: Quoniam elevans spirit is to
 remember that
 you have been
 taken from the
 dust to govern
 nations and
 kingdoms.

He who took
 you from the
 dust is He who
 said, "Friend,"
 go up higher."

¹ cum pro tam, A. ² iurisdictionem, B. ³ Quid tu pro quid ni, A, B.

⁴ ergo pro ego, A. ⁵ om. aut, A. ⁶ om. qui, A. ⁷ deicere, A;
 deiceret, B. ⁸ fera, A.

It is a perilous position. *allisisti me. Non est quod blandiatur celsitudo, [ubi] sollici- Ps. ci. 11. tudo maior. Illa discrimin intendit¹, hec amicum probat. Hinc attingamur, si nolumus tandem cum rubore novissimum locum tenere. Factum superiorem dissimulare nequimus. Ad 5 quid, inquit, preponimur omnimode attendendum². Non enim ad dominandum opinor. Nam et propheta, cum similiter levaretur, audivit: ‘Ut evellas et destruas et disperdas³ et Jer. i. 10. dissipes et edifices et plantes.’ Quid horum fastum sonat?*

Rusticam⁴ magis sudoris stemate quodam labor spiritualis expressus est. Et nos igitur, ut multum senciamus de nobis, 10

Nor must such a scandal be attributed to the decree as that its meaning is contrary to scripture. *impositum⁵ senserimus ministerium, non datum dominium. Ecce sentencia sepe dicta. Nec debet decretali imponi scandalum quod sentit contrarium scripture sacre et sanctorum sentencie nec imponendum est pape quod fingit vel temere asserit sensum⁶ scripture Genesis I^o de luminaribus diei et noctis esse Gen. i.*

There is however a certain mystical similitude to the sun and moon, so long as pope and emperor keep their proper places. Not that the emperor gets all his light from the pope.

The decree of Pope Gelasius should be understood in this sense, where he says the pope surpasses the emperor as gold surpasses lead. It must not be thought that the pope wished to wrest the dignity of rank from the emperor. At the end of this decree he

Nec est putandum finaliter quod papa sinistre voluit asserere, vel quod patriarcha predictus vel membrum sancte matris ecclesie, vel quod dignitatem loci corporalis aut sibi aut suis nunciis voluit a cesare extorquere; sed 30 imperator sine parvipensione¹³ consideraret prudenter ordinis

¹ intundit, A. ² advertendum, A; attendendum, B. ³ disperdes, B; factum, A, B. ⁴ rusticani, A. ⁵ Text, in appositorum cancellat; in marg. repositum alia manu, B. ⁶ sensii in text; sensum in marg. A. ⁷ de papa . . . lunam, in inf. marg. al. manu, B. ⁸ Nam cum oportet, A. ⁹ utrique, B. ¹⁰ om. pape, B. ¹¹ xxxvi, A; 96^{ta}, B. ¹² et sic dicunt, B; Due sunt, A; om. B. ¹³ parjuripensione, A.

dignitatem, specialiter, cum in fine decretalis affirms that he only asks what is right, therefore he can not demand secular honour for his legate.
cum in fine decretalis affirmat quod non nisi bona¹ et iusta et ad utilitatem ecclesie cesarem invitavit, et per consequens noluit suo legato honorem

Fol. 117 a. secularem * ab imperatore exigere, cum notum sit hoc

scripture sacre et perfectioni humilitatis in superioribus Cristi

vicariis repugnare. Si enim proporcionaliter ad dignitatem sacerdotalem debet ipse quo ad prioritatem, quo ad posterioritatem, vel quo ad superioritatem loci, regibus anteferri, tunc excluderetur² comendacio³ sacerdotis ad laicum, eo quod in proportion to his priestly dignity he is to be placed before kings, then no seat will be good enough indeed for so great a man!

11 a. nedum haberet sedile in celo, sed extra mundum in vacuo

infinito quotlibet autem aliud sedile propter improportionem honoris dignitatis ad locum saperet⁴ peccatum, ubi ergo

ponerent seculares domini tantum virum? Sed deliramenta

sunt ista. Ideo supponendum est instar Cristi et apostolorum

15 eorum vicarios sedem corporalem vel honorem mundanum

minus attendere, nisi forsitan fugiendo nunc indignacionem

secularium⁵ per eleccionem⁶ loci humilis, precavendo nunc

ocasionem in paciencie derisionis et desperationem afferendo,

et nunc sine perturbacione aut confusione conventum

20 locum quem prefectus limitaverit humiliiter in sedendo.

Debet autem quilibet sacerdos Cristi honores mundanos

contempnere, solicitudinem suam in debitam Dei servitutem

proicere, et p[er] consequens studere quomodo per humili-

tatem, per pacienciam, et alias virtutes posset maliciam

25 proximi superare in virtutes edificatorias secundum formam

ewangelii et non tradiciones philosophicas complantare⁷

cogitando semper de doctrina Christi⁸ sedantis contencionem

de maioritate inter eius discipulos per hoc quod haberent

appetitum⁹ maioritatis, que sit condicionis¹⁰ contrarie illi

30 condicioni quam appetunt reges gentium. Et propter tales

predicacionem Ieremias vivens vitam pauperem fuit perse-

cutus a sacerdotibus asperius, sed per regem Iudee et

specialiter per regem gentilem Nabuchodonosor defensatus

We must take it then that like Christ and the Apostles, their vicars must attend less to earthly things, except under certain circumstances.

The priest of Christ, however, ought to despise earthly honours, trying to overcome the malice of his neighbour,

and not dis- coursing about priority of rank.

For preaching such as this Jeremiah was persecuted by the priests, but defended by Nebuchadnezzar.

¹ dona in marg. pro bona, A. ² excludetur, A. ³ cominacio.

⁴ supereret, A. ⁵ om. secularium, A. ⁶ elacionem, A. ⁷ complacare,

A. ⁸ et pro Christi, A. ⁹ appetum, A. ¹⁰ fit pro sit, A.

And Christ by
the king of the
Romans.

et sic Cristus fuit per Regem Romanum de sacerdotibus vindicatus, ymmo sepultus est per principem et militem gentilem ex concessione gentilis iudicis contra benivolenciam sacerdotum.

There remains
for us now to see
the different
particular duties
of the King.

Three such
duties,

- (i) As a man.
- (ii) As head of his family.
- (iii) As King.

All these are
reduced to one,
'Serve God.'

I.
The King's duty
as man.

(i) The King
must 'be wise.'

(The instance of
Solomon.)

HABITO comuni sermone de maioritate obediencia et honore fiendis prepositis utriusque membrorum ecclesie, restat videre particulariter in quo stat regis officium in quantum talis. Et patet quod eius officium stat in tribus, scilicet in regendo personam propriam in quantum homo, in regendo suam privatam familiam in quantum pater familias, et in regendo suam rem¹ publicam in quantum rex. Quantum ad omnia ista simul patet quod omnia illa reducuntur² ad unum analogum quod est Deo servire comune cuilibet creature.

Iuxta illud archiregis David et prophete eximii Psalmo 2^o: *Etsi 11 b.*
*nunc reges * intelligite, erudimini qui iudicatis terram. Servite Ps. ii. 10.*

Domino in timore et exultate ei cum tremore. Oportet enim regem, (et specialiter post Cristi instrucionem qui est rex regum) habere specialiter intellectum. Ideo primo dicitur *Etsi nunc reges intelligite.* Unde rex Salomon positus in adoptione de quoconque rationabili a domino postulando non petivit longevitatem divicias vel super inimicos victorias, sed sapienciam ad dei populum regulandum. Quod placuit domino specialiter, quia cor docibile recognoscens omnem sapienciam esse³ a domino postulavit. Patet historia 3^o Regum 1 Kings iii. iii^o. Sed quia non omnes reges habent sic sapienciam infusam a domino, sed oportet eos habere sapientes tam in iudiciis quam a latere assistentes, ideo secundo subdit *Erudimini qui iudicatis terram.* Oportet enim reges precipue extra ruditatem wlgarem esse positos vel * per Deum vel per⁴ Fol. 117 b. homines. Ideo sapiencie vi^o⁵ dicitur *Audite ergo reges et intel-* Wisd. vi. 1. *ligite.* Si enim regi supra populum non infuerit intellectus, sed inexcusabilis stulticia quo ad etatem et quo ad prudenciam regalis regiminis deficit sibi margarita et pulcherima a qua regnum stabilimentum reciperet. Ideo dicit beatus Bern-

(ii) Because not
all kings are
endowed with
wisdom of the
Lord, therefore
he must 'be
instructed.'

If the King has
not understand-
ing the chief
pearl of the
kingdom is gone.

om. rem, A. *reducunt, A.* *a domino esse, B.* *om.*
Deum vel per, A. *v^o, A; vi^o in marg.*

¹ *om. rem, A.* ² *reducunt, A.* ³ *a domino esse, B.* ⁴ *om.*
Deum vel per, A. ⁵ *v^o, A; vi^o in marg.*

- S. Bernard, hardus libro ii^o ad Eugenium : *Simia¹ in tecto, rex fatuus sedens* There are how-
 De Consid. *in solio.* Oportet autem considerare intellectum regis etati he need not
 Lib. II. c. vii. 15. statui et aliis regis circumstanciis pertinentem, quia multorum
 extraordianaria noticia est statui regis impertinens. Ideo tercio
 Ps. cxi. 10. specificatur sed confuse regis officium cum dicitur *Servite* (iii) He must
Domino in timore et exultate ei cum tremore. Si enim *inictum* 'serve the Lord
 sapiencie timor Domini patet quod semita introducens ad regis
 sapienciam est servire Domino in timore. Per hoc enim tollitur
 patenter² superbia per quam apostotatur³ a Domino et⁴ ne
 10 nomen servitutis regem deprimat statim mixtura prudenti
 B. reges exhylarat, dum subiungit et *exultate ei cum tremore.* Cum 'and rejoice
 enim omnis potentatus terrenus infinitum a deo exceditur, unto Him with
 nec potest digne habere nomen illius officii nisi de quanto
 humiliiter servit deo, patet quod sibi servire non est condicio
 15 verecundie sed honoris. Ideo dicit Augustinus quod timor S. Augustine
 talis non est signum miserie sed gaudii. Sed ne gaudium says fear such as
 in dissolucionem ebulliat subditur *cum tremore.* Ille enim bene *this is not a sign*
 trembit ad verbum domini qui timore filiali alternat in cogita- *of sorrow but of*
 11 c. cione laudis divine vel conversacionis duplicitis * vite. Oportet *joy. Yet this*
 20 enim viatores⁵ nunc vite active intendere, et nunc ad vitam *joy must be*
 contemplativam mentem suam alternatim reflectere. Et *within bounds,*
 Deut. xvii. 14 seq. patet conclusio scripture deuteronomio xvii^o ubi sic dicitur, The teaching of
Cum ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit the Old Testa-
 ment.
tibi, et possederis habitaverisque in illa et dixeris : Constituam
 25 *super me regem sicut habent omnes in circuitu nationes, eum*
constitues quem Dominus Deus tuus elegit fratrum tuorum. Non
poteris alterius gentis regem facere, qui non sit frater tuus.
Cumque fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos, nec reducat
 30 *populum in Egiptum, equitatus numero sublevatus, presertim cum*
Dominus precepit vobis⁶, ut nequaquam amplius per eandem viam
revertamini. Non habebit uxores plurimas, que illicent animam
eius, neque⁷ argenti et auri immensa pondera. Postquam autem
sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius
in volumine, accipiens exemplar a sacerdotibus levitice tribus

¹ Sime, A; Simea, B. ² potenter, A. ³ apostotat, A. ⁴ et, om. B.

⁵ nunc viatores, B. ⁶ vos pro vobis, A. ⁷ nec, A.

quos habebit secum, legetque¹ illud omnibus diebus vite sue, ut sciat timere Dominum Deum suum, et custodire verba et ceremonias eius, que in lege precepta sunt². Nec elevetur cor eius in superbia super fratres suos, neque declinet in partem sinistram vel dextram, ut longo tempore regnet ipse et filii eius super 5 Israel.

This is to be observed by Christian kings.

Ista sentencia legis veteris quantum ad moralitatem attinet est a³ Cristianis regibus observanda et occasione huius legis credo quod filii Israel petierant sibi regem ut patet primi Reg. viii. Nec deficeret regi regimen dum obser- 1 Sam. viii. vaverit istam legem. Unde quia Salomon prevaricatus est in 10 equis et⁴ in uxoribus et in vasis aureis atque argenteis ut patet II. paralipomenon ix. et infra, ideo dissipatum et 2 Chron. ix. divisum est regnum eius in Roboam. Sicut enim patres possunt mereri filiis, sic eciam possunt demereri et peccatum peccato cumulatum auget demeritum, specialiter quando 15 populus errore regis declinat a lege domini. Ideo dicit Aristoteles in libro secretorum capitulo vi⁵ quod summa sapiencia est in lege⁶ se ipsum regere. Si enim vita regis sit speculum turpitudinis viciorum necesse est regnum infici et ad ultimum desolari. * Nam propter iniusticias sic multipli- Fol. 118 a. catas oportet quod regnum de una gente circumferratur⁷ in

If the life of the King is bad, the kingdom will become depraved.

The law must be known. alteram ut dicitur Ecclesiast. x⁰. Ex istis patet * cum 11 d. necesse sit quodcumque regnum regi lege domini, necesse Eccl. x. 8. est regem et populum ipsam cognoscere. Quomodo rogo leges⁸ servaret rex vel populus mandata decalogi nisi ipsa 25 cognoverit? aut quomodo habebit iusticiam vel licenciam ad alia temporalia regni apud Deum qui est fons totius iusticie nisi servaverit legem? Ideo est per se notum ex principiis fidei quod necesse est pro cuiuscumque regni regimine quod sint doctores et cultores⁹ legis divine, sine hoc enim non 30 regulabitur lex humana, sine hoc non constituantur populus regnum vel continuabitur alia possessio vere iusta. Ideo necesse est ad regimen regni quod sint doctores huius legis

There must be teachers of divine law,

¹ legem, A, B. ² om. sunt, A. ³ om. a, A. ⁴ et om. post equis, B.
⁵ x⁰ pro vi⁰ A, B. ⁶ rege, B. ⁷ in alt. transferatur. ⁸ leges om. A;
 legi, B; corr. edd. ⁹ om. et cultores, A.

precipue per quos sit ad alios secunda noticia derivata. Unde Deutonomium dicitur lex secunda et Deutronomius dicitur liber vel noticia secunda legis Dei, unde noticia¹. Ideo

pertinet regibus habere Deutonomium huius legis. Unde As this law is sufficient for any kingdom, there must be teachers of it.
5 quia lex ista est per se sufficiens ad regendum quam-

cumque rem publicam includitque difficultates solis theologi reservatas, et populus continue declinat ab eis recta noticia,

necesse est esse doctores qui ipsam doceant et defendant, The teachers themselves err,

specialiter cum nedum illi qui manifeste foris sunt et laici

10 sed et ipsi doctores nostri errant in precipuis articulis fidei, ut

patet de Ecclesia Catholica ubi nostri doctores dicunt non ante mortem Cristi fuisse ecclesiam, et per consequens nec salomonem nec alium sapientem fuisse ecclesiasten vel ecclesiasticum, nec circumcisionem, baptismacionem Cristi vel apostolorum, aut confeccionem eukaristie in cena domini fuisse ecclesiastica sacramenta. Non enim stat quod hoc sit ecclesiasticum nisi sit ecclesia, et (ut sepe repetit) fingens significacionem ecclesie contra sanctos doctores et scripturam legis veteris dicendo quod illi habuerunt in fide sensum

15 erroneous, per idem potest equi licite fingere quod non est Deus sed frater² est, et sic doctrinam cuiuscumque articuli fidei³ variari. Ideo necesse est esse doctores verbis et forme legis domini innitentes, quia secundum illam oportet leges humanas et omnia facta fidelium regulari. Unde apostolus

D. Eph. iv. 11, Ephes. iiiii^o narrans quadruplicem gradum yerarchie ecclesiastice dicit quod Cristus dedit alios pastores et doctores ad consumacionem sanctorum in edificacionem corporis Cristi. Oportet enim quod pastores inseparabiliter sint doctores, sed

12 a. legis divine non tradicionis humane. *

30 Secundo dixi quod speciale regis officium est regere suam privatam⁴ familiam Sicut enim ordo caritatis orditur a suo sub- iecto sic mediat in suis domesticis dicente apostolo, Thymoth.v^o Si quis autem suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, * II.

The King's duty as head of his family.
The teaching of S. Paul,
' If any provide not for his own

¹ om. unde noticia, B. ² super pro frater, B. ³ om. fidei, A.

⁴ personatam pro privatam, A.

he is worse than an infidel.' *fidem negavit et est infideli deterior.* Vicarius igitur dei debet maxime habere curam de suis domesticis, et hinc magister noster Cristus providit privilegia suis domesticis et specialiter matri sue quando pendens in cruce, tamquam in¹ cathedra doctorali, matrem virginem paranimpho et evangelice virgini comen- 5 davit, dum dixit matri *Ecce filius tuus*, deinde dixit discipulo Joh. xix. 26, *Ecce mater tua* Ioh. 19. Ubi non dubium effectualiter et²⁷ vere dixit Mariam esse matrem Iohannis et ipsum esse eius filium, non corporalem sed secundum proprietatem excellencie spiritalem ut vel sic tam dilectus discipulus recordetur 10 aponere teneriorem custodiam matri sue, et ad illum sensum exponit Augustinus super Iohannem Omilia cxix.² Sic eciam Aug. Tract. in Ioh. cxix. providit ceteris eius discipulis, dum dixit Iohannis xviii^o, *Si Joh. xviii. 8. me queritis sinite hos abire*, et post baptisavit eos spiritu sancto, dans eis constanciam* ad temporalia contempnendum Fol. 118 b. et pro lege sua fortiter paciendum. Et hoc privilegium fuit militibus eius domesticis magis carum quam fuisset dotacio Cesarea in quocumque regnum. Omnes igitur Cristiani et precipue Dei vicarii, ut sunt reges, debent quantum sufficiunt

The household of the King may be divided into
 i. priests,
 ii. soldiers,
 iii. servants.
 ii. As to the Soldiers, we have John the Baptist's teaching.

imitari mores magistri. Cum autem uxores et filii sunt 20 supra familiam residuum domus regie potest dividi in sacerdotes, milites et inferiores ministros. De militibus autem E. sufficit nunc nobis doctrina baptiste Luce iii^o *Interrogabant Luke iii. 14. eum et milites dicentes, Quid faciemus et nos? Et ait illis Neminem concutiatis neque calumpniam faciatis et contenti²⁵ estote stipendiis vestris.* Sacerdotes autem debent prohibere militibus ne iniurientur suis proximis in bonis nature vel fortune, cum sint ad talem iniuriam proniores. Et sufficit sacerdoti Christi innuere eis officium militare, quod fecit Baptista sine³ culpa irregularitatis dum dixit *Contenti estote 30 stipendiis vestris.* Ubi cupido expresse interdicitur et fidele officium militare innuitur. Qui enim recipit militare stipendium, ut sic, obligat se ad eius ministerium, ideo militum regis est diligenter* equi illa que concernunt 12 b.

i. Priests should restrain the soldiery.

¹ om. in, A. ² xix, A; 119, B. ³ sui pro sine, A.

eius potenciam coactivam. Quantum ad ministros inferiores iii. Servants sufficit pro nunc dicere quod manuducantur ad mandatorum must serve God and the King, and live in dei observanciam, ad fidelem ministerii regis ministracionem charity.

et ad habendum inter se ipsos mutuam caritatem. Sed quia i. of the priests' sacerdotum est doctrinam istam exequi, et utrobique sub rege functions we must speak more architeconice regulare, ideo de illis erit sermo diffusior. They must assist the King, Debent enim sacerdotes regi assistere instruendo in hiis que sunt ad Deum¹, consulendo ad exemplar legis dei in iusticis servandis ad proximum. Hoc enim est excellentissimum et necessariissimum officium regis legio² deputatum. Nam as we have seen

Deut. xvii. Deuteronomii xvii, ut supra, dicitur quod rex accipiet exemplar a ordained in the Old Testament.

18. sacerdotibus levitice tribus quos habebit secum. Ex quo sequitur per locum a maiori quod reges cristiani, qui debent esse magis religiosi, haberent sacerdotes Cristi, qui sunt genus For this cause electum et regale sacerdocium, stantes secum, et gracia huius officii rex noster anglie inter omnes reges cristianos fertilius dotavit archiepiscopos et episcopos regni sui. Ideo nisi repandant sibi vicissitudinem in diligencia³ huius officii sunt If it fails in its amplius increpandi, et specialiter nisi instruant eum secun- dum legem dei quid est catholicum et quid hereticum in hiis que concernunt regimen regni sui. Nam obmittendo, fingendo vel seducendo in istis forent dei et hominum maximi proditores. Nec oportet vel convenit quod sint secum cottidie It is not enough commensales, sed sufficit quod prudenter in regno vigilant to be mere table- companions, they must be 25 et instruant oves regis et suas in hiis que sunt ad deum, et ready to give si quid questionis ardue⁴ in domo regis natum fuerit ad ipsos advice. ut satrapas habeant recursum et securum⁵ secundum legem dei consilium. Qui autem stant cottidie cum regibus, ut michi videtur, debent secundum episcoporum dispositionem 30 providam limitari; quod si in istis ignorancia vel corpore deficiant necesse est regem aliunde de remedio providere. Oportet autem regem de familiaribus clericis precavere. Primo quod sint immunes a criminibus notoriis et specialiter symonia. Nam symoniaci sunt heretici et excommunicati qui

The King must see (a) that the clergy of his household are free from notorious crime and especially from simony,

¹ ad eum, A. ² legis, A. ³ indulgencia *pro* diligentia, A.

⁴ ardui, B. ⁵ et securum *in marg. al. manu*, B.

inficiunt secum conversantes defensione, approbacione, vel arguendi ommissione; et propter vehemenciam huius periculi sunt reges et eorum consilia prudenter secundum ordinem

(b) that they are not set to lay work.
ewangelii * per episcopos arguendi. Secundo considerarent Fol. 119 a.

reges quod sacerdotes sui domestici non sint¹ ad laicale 5 officium limitati. Nam, ut ostendi alias *, minus malum esset 12 c.

quod exproprietati forent a clericis quicumque redditus regni nostri quam quod clerici regis, et specialiter episcopi, forent sic ad laicalia regis officia limitati. Tunc enim viverent clerici de puris decimis, oblationibus vel² privatis elemosinis, sicut in 10 veteri testamento, et rex haberet de redditibus clero appro-

For rather than this let him disendow the Church and hire good lay ministers with the forfeited revenues.
priatis unde conduceret ministros ydoneos ad ministerium laicale, et sic undique ponerentur partes ecclesie in statu quem deus instituit. Et illud periculosum periculum ac inseparabiliter symonicum debent episcopi diligenter dicere 15

regi suo, cum sonat in plus periculosam prodicionem regis et regni quam si quotlibet hostes corporales regem nostrum invaderent et tam corpora regnicolarum quam substanciam eius destruerent. Anima enim specialiter regis custodiri³ debet ab⁴ infinitum maiori periculo plus quam corpus. Nam 20

peccatum regis et peccatum regni in causacione mutua communiter sibi mutuo correspondent⁵. Ideo totum regnum debet diligenter ad salutem et virtutem regis attendere sed specialiter eius domestici. Tercio vero notaret rex de G.

clericis eius domesticis quod sint ydonei et diligentes ad suum officium exequendum. Ydoneitas stat in sciencia et

The Bishops must see to this.
For if the King incur sin in the whole nation incurs it with him, and this is worse than a foreign invasion.
(c) The King must see that his domestic clergy are fit for their duties both in learning and virtue.

virtute, oportet⁶ enim omnes sacerdotes Christi et precipue episcopos cognoscere legem Dei, ut diffuse exposui libro vi⁰. Quomodo, queso, regularent se excellencius secundum illam 30
legem nisi excellencius illam⁷ cognoverint, vel quomodo forent exemplares consiliarii ad regulandum gentes et regna secundum legem Dei, nisi perfeccius cognoverint legem Dei? Quia quecumque privata lex a lege Dei fundacionem non habuerit abici debet a quibuscumque fidelibus, ut iniqua.

¹ sunt *pro* sint, A. ² et *pro* vel, B. ³ custodire, A. ⁴ ad *pro* ab, A. ⁵ om. cor-, A. ⁶ om. oportet, A. ⁷ eam *pro* illam, B.

Necesse est igitur clericos regum, sicut excellunt in nomine, sic excellere in noticia Dei¹ legis. Et cum sciencia inflat et obest nisi virtus adfuerit², patet quod necesse est sacerdotes regum esse³ proporcionabiliter virtuosos. Particulariter autem

^{Their virtues, according to (the pseudo) Aristotle must especially embrace three points.}

5 descendendo ad virtutes eorum patet ex dictis Aristotelis in Secretis Secretorum, quod precipue stant in tribus, scilicet

quod sint contemptores temporalium, quod sint decenter et prudenter affabiles quo ad proximum, et quod sint in verbis veraces, caventes utrobique mendacium. Prima

^{(i) That they despise temporal things.}

1 Tim. vi. condicio consonat dicto apostoli I^a Thym. vi Radix^{10.}

^{(ii) That they be easy of speech.}

omnium malorum est cupiditas. Racio autem Aristotelis stat in isto per se. Finis ministerii talis cupidi est abundancia

^{(iii) That they be truthful.}

temporalium vel honoris, et per consequens plus diligit finem illum quam ministerium suum vel dominium. Et ideo vere

Matt. vi. 24. dicit Cristus Matth. vi^o *Nemo potest duobus dominis servire.* ‘No man can serve two masters.’

^{He who increases money, increases care and avarice.}

12 d. Qui igitur sic servit mamone * sive diabolo infideliter servit deo, et per consequens cuilibet servo suo. Servicum, inquit, baiuli propter peccuniam variatur secundum eam. Quanto magis crescit peccunia crescit sollicitudo, et intencio

^{adquirendi. Et hoc in baiulo est causa corrupcionis regni multis de causis, quia dissiparet regni substanciam, gigneret in legiis regis inimiciam, et expectaret ad proditorie conspirandum in mortem regis vel suorum aut saltem in regis iniuriam. Et hec racio quare symoniaci sunt in isto regis service.}

20 Aristotele, loc. cit. officio maxime odiosi. ‘Oportet,’ inquit Aristoteles, ‘quod aurum argentum et cetera accidentalia huius mundi sint riches.

^{Hence the danger of simony in the King's service.}

contemptibilia apud ipsum et non sit eius intencio nisi in

hiis que convenient regie dignitati. Quo ad secundam ^{(ii) They must be affable.} condicionem mundiales rationabiliter notant in omnibus

^{Aristotle on the contempt of riches.}

30 ministris regum, et leges ecclesie notant precipue in sacerdotibus, quod sint dispositi in naturalibus tam quo ad animam quam quo et⁴ ad corpus. Talis enim est disposi-

Fol. 119 b. cior * ad moralem prudenciam. ‘Oportet,’ inquit Aristoteles, ^{Aristotle's opinion.}

Ibid. ‘quod sit affabilis dulcis lingue⁵ et multiplicis eloquentie.’

H. Et potest istud ostendi ex hoc quod oportet ipsum in persona

¹ l. d., B. ² om. affuerit, A. ³ omne pro esse, A. ⁴ om. et, B. ⁵ ligne, A.

For if a minister regis alloqui multas gentes. Sed Ecclesiastici vi^o scribitur *Ver-* Eccl. vi. 5.
fail in aught,
especially in this, *bum dulce multiplicat amicos* et mitigat inimicos. Defectus igitur
the ‘minister’s’,
failing is the
King’s.

in tam¹ speciali ministro foret regi quoddammodo im-
putandus, sicut ministri prudencia reddundat in regem.
Quidquid enim facit minister, ut huiusmodi, est opus domini? 5
Et hec racio quare Aristoteles docet quod non sit verbosus
aut emittens multos risus, cum temperancia multum placet
hominibus. Et ideo docet quod sit sine nota crapula et
ebrietate, et specialiter quod sit de numero vitancium vinum,
cum ebrietas dissolvit sensum et intellectum, constituens¹⁰

He must be
temperate.

(iii) The neces-
sity of truthful-
ness is manifest,

from the truth-
fulness of God.

hominem bestialem. Et concordat fides scripture cum ista
sententia. Quantum ad tertium patet, cum non fuit in
Cristo ‘est et non,’ nec secundum Deitatem mentiri poterit,
quod uterque² eius vicarius debet esse verax in verbis,
cavendo mendacium. Sic, inquit Aristoteles, baiulus regis Aristotle,
verax in verbis, diligens veritatem et *fugiens* mendacium.

Ibid. c. iii.

The root of lying Unde capitulo iii^o³ sic scribit, *Racio invidie elicit menda-*
is envy, as we
see from Aristotle
and Genesis.

patet de invidia diaboli Genesis 3^o, qui primo mentitus est in Gen. iii.
auctorem scripture, et breviter invidia est causa precipua²⁰
quare de persona odita seminantur mendacia. Ippocrate
quidem, quando dolent de bono proximi nec manifeste pre-
sumunt sibi nocere personaliter propter percepcionem
apparentis malicie, ebuliunt in verba que * ymaginacio et^{13 a.}
affecio simularunt, ut vel sic fama persone quam odiunt²⁵
denigretur⁴. Hoc autem dedecet ministros qui representa-
rent personam regis et baiularent decretum eius ad exterios,
quia talibus mendaciis fides regis ad subditos solveretur et
per consequens rex a sua dignitate excederet. Rex enim
est vicarius dei qui mentiri non poterit. Et ideo decet⁵ quod³⁰

Lying ministers
would destroy
the credit of the
King.

The King speaks verba eius sint pauca atque stabilia ut dicitur xi secretorum⁶.
the truth which
he is given of
God, and his
vicar derives it
from him.

Unde sicut rex non dicit nisi veritatem quam Deus sibi
suggesserit⁷, ita vicarius eius non exorbitabit augendo vel

¹ causa *pro* tam, A. ² utraque, A. ³ vii^o *pro* iii^o, A, B.

⁴ denigratur, A. ⁵ Homo dicet *pro* et ideo decet, A. ⁶ decretorum, A.

⁷ suggestit, A.

Ibid. cc. iii. diminuendo a veritate quam de rege suo conceperit¹; aliter
iv.

enim proditorie et blasphemie falsificaret regem cui menda-
Ibid. c. xi. cium tale imponeret. Patet ista sentencia iii et iv² capitulo
secretorum Aristotelis et expressius capitulo xio³ ‘*Caveas,*

5 inquit, ‘*ne infringas fidem datam et federa confirmata . . . All human rela-*
tions, says Aristotle, are built up upon trust. If
quia omnem infidelitatem consequitur malus finis. Scias,’ inquit,
trust were destroyed, we should return to the state of
‘quod per fidem fuit hominum congregacio, civium inhabitacio;
virorum communio, regum dominacio : per fidem castra
tenentur, civitates servantur, reges dominantur. Siquidem beasts.
I.

tolle fidem et cuncti homines ad statum pecudum rever-
tuntur.’ Ideo ut dixi superius omne mendacium est natura-

liter odiosum Deo et homini, eciam conqueroribus et *Thus all lies,*
*tyrannis. Et patet generaliter quod omne mendacium, et *and especially**
priests' lies, are
1 Pet. iv. 11 specialiter sacerdotis, ponit blasphemiam. Nam i^a Petr. iii^o, blasphemy.

15 docetur quod *si quis loquitur quasi sermones dei*, loquens igitur
mendacium innuit ipsum esse verbum dei, et per consequens
ponit deum auctorem mendacii. Baiulus igitur mendax
nedum dedecus facit⁴ regi, sed dissolvit ab eo fidem et
animum subditorum, cum naturaliter homo discredit menda-

20 cibus. Ideo mentiri non est officium famuli regis regum.

Tercium ad quod oportet principaliter regem, in quantum
talis, attendere est providum regimen regni sui. Stat autem

regimen regni in paucarum et iustarum legum institucione, in

Fol. 120a illarum sagaci et acuta execuzione, et generaliter * in status ac

25 iuris cuiuscunque legii sui defensione. Oportet enim
regnum cum vivit civiliter non solum rege sed lege taliter
regulari, in tantum quod Aristoteles videtur dicere quod lex
est necessarior communitati quam rex, cum lex sit perpetua
inflexibilis faciens expedite generalius quibuscumque iniuri-

30 atis viris remedium. Unde Augustinus epistula xxxii ad

Aug. Ep. Bonefacium *quia enim (rex) homo est servit Deo vivendo* clxxxv.

13 b. *fideliter ; quia vero rex est, servit leges iustas precipientes et*

Wyclif, De *contrarias * prohibentes, convenienti vigore sanciendo. Et* Civili

Dominio, ponit exemplum de quinque regibus (ut declaravi xxvi^o C. xxvi.)

III.

The King must take thought for the prudent regimen in government of his realm.

The good government consists in the ordainment of few and just laws, in their wise and exact administration, and generally in the defence of the rank and rights of every liege-man.

Aristotle says law is more important to a community than a King, and in this Augustine agrees.

¹ concepit, A. ² lxxii et lxxiii pro iii et iv, A, B. ³ xv^o pro xi^o, A, B.

⁴ faciat, A, B. corr. Edd.

capitulo libri iii). *In hoc*, inquit Augustinus, reges *serviunt Dominum tanquam reges, cum ea faciunt ad serviendum illi, que non possunt facere nisi reges.* Oportet igitur regem statuere leges iustas et per consequens lege domini regulatas ut secundum illas tam ipse quam sui subditi serviant in iusticia deo suo. Et patet prudencia quod leges ille sint **K.**

The laws must be few.

1. Because a superabundance of human laws distracts men's minds from the law of God.

2. Because many laws are confusing and need many interpreters.

[Excellence in this respect of the laws of England.]

3. Because many laws would be burdensome and useless.

Secondly, the executive must be wise and prompt,

or the law will fall into contempt.

pauce. Primo quia sunt principales excedentes statum innocence; de talibus autem oportet servos dei solum necessariis contentari, quia superhabundancia distraheret multiplicita ¹⁰ a lege dei. Secundo quia multitudo legum talium generaret confusionem et intricacionem ad ipsas cognoscendum et exequendum, et per consequens necessitaret ad multiplicandum populum pro ipsis discendis, et subtraheret occupacionem sapientum regni pro ipsis interpretandis. Et hinc leges regni Anglie excellunt leges ¹⁵ imperiales, cum sint pauce respectu ¹⁵ earum, quia supra pauca principia relinquent residuum

homines armorum ad eius intendenciam propter lucrum, et precipue tales secundum mundanam sapienciam multipli- ²⁰ carent in regno iniurias propter questum et libidinem dominandi; et illud minaretur ruinam regni, cum secundum Eccles. x. 8. sapientem propter tales iniurias transfert deus regnum de una gente in alteram. Multitudo igitur legum talium preter **L.** necessaria foret inutilis et nociva. Sed secundum est sagax et ²⁵ acuta execucio legis regni, si enim lex regni executa non fuerit sed sopita, tunc dignitas regalis contempnit, facinus et iniuria in regno dispergitur, et per consequens utrobique Cristiana religio impeditur. Nam proporcionabiliter ut quis diligit regem diligit eius legem, cum sic sit de Christo dicente Iohannis xiii. *Siquis diligit me sermonem² meum servabit.* Joh. xiv. Et per idem sic est de quolibet eius vicario, qui non solum ²³ ex persona propria sed ex vi communitatis totius regni sui mandat ut sic legaliter procedatur³. Deum igitur contempnit, regem et regnum, qui frustrat⁴ tam rationale et

¹ om. leges, A. ² servitionem pro sermonem, A. ³ proceditur, A. ⁴ frustra, B.

solempne mandatum, cum in re dicit legem illam nedum esse superfluam sed stulte ac sacrilege institutam. Unde

Aristotele,
Sec. Secret.
c. iii.

Aristoteles [iii]^o capitulo secretorum docens quomodo fama regis servabitur per ostensionem sue sapientie atque prudencie,

⁵ ita scribit : ‘ *Quicumque rex supponit regnum suum divine legi dignus est regnare et honorifice dominari : * qui vero in servitatem redigit legem suam, subiciens eam suo imperio, transgressor est veritatis et contemptor proprie legis : qui autem legem suam contempnit ab omnibus contempnetur, quia*

¹⁰ *condempnatus est ex lege [sua].*’ Prima pars patet ex hoc quod rex ut sic acquirit Dei amiciciam tamquam verus vicarius eius quod facit hominem verissime dominari, et

Fol. 120b. secunda pars patet ex hoc quod contemptus est legis¹ notorius, cum quis obligatus ad legem incarerat vel ligat

¹⁵ eam sine legis defectu tamquam mortuam. Sic autem qui cumque rex qui legem suam suspendens servis suis ipsam subicit, sic quod non habeat libere cursum suum, ipsam legem in servitatem redigit quia persone vel comunitati subicit se et legem gracia cuius dimittit exequi legem. Tercia autem

²⁰ pars verborum philosophi ex hoc patet quod rex sic contemptnens legem propriam contempnit deum atque se ipsum.

Ideo necesse est quod condemnatus a lege tamquam sacrilegus a dei populo contempnatur². ‘Sacrilegus,’ dico, quia qui auffert execucionem sacram³entum a lege sacra facit iniuriam

²⁵ Deo et regno. Rex igitur qui debet scire legem suam et eius execucionem esse iustum et rationabilem impediendo⁴

M. ipsam facit contra Deum et populum proprium qui exinde haberet iusticie complementum. Quamvis autem rex dispensare potest in casu cum execucione legis tamquam

³⁰ superior lege sua tamen⁵ numquam nisi quando⁶ dispensabilitatis racio hoc requirit, aliter enim multiplicari possent in regno facinora quoisque perversum fuerit in speluncam proditorum Dei et regis. Ideo dicit Aristoteles ubi supra quod

¹ legis est, B. ² condempnatur, A; contempnatur, B, *in marg.* A.

³ sacram tum, B. ⁴ expediendo cum ex eras, B; impendendo, A.

⁵ tamquam protamen, A. ⁶ om. quando, A.

Following the
Secreta Secretorum we see
that (i) a King
wins God's
friendship by the
truth of his rule;
(ii) he shows
contempt for a
law when he
treats it as dead
by restraining its
free course in
favour of his
servants;
(iii) he who thus
contemns his
own law con-
temns God and
himself, and must
therefore be
contemned by
God's people as
guilty of sacri-
lege. For
although, as
superior to the
law, he may in
certain cases
dispense with it,
he must always
have good reason
to justify him
in doing so.

For the King, as sapientes philosophi et divinitus loquentes dixerunt quod in says the Secreta,
should bow to primis decet regiam maiestatem obtemperare legalibus insti-
legal institutions in reality, and
not in mere show.
tutis non in facta apparenzia sed in facti¹ evidencia, ut cognos-
cant omnes ipsum timere deum excelsum et esse subiectum
divine potencie. Tunc enim solent homines vereri regem 5
quando vident ipsum timere Deum. Si autem in apparenzia²
tantum se religiosum ostendat et sit in operibus malefactor,
cum difficile sit nefaria opera celari³ et aput populum
ignorari, a Deo reprobabitur et ab omnibus contempnetur.
Patet sentencia huius⁴ philosophi ex ratione principiorum 10
fidei et ab experientia capta de regibus Veteris Testamenti.
Cum igitur lex executa sit anima virtutum in legi subditis
non mirum si rex extingens sic executionem legis proprie
mortificat virtutes⁵ et facit irreligiose vicia * pululare. Et patet 13 d.
utrumque membrum de legibus regum et executionibus 15

Thirdly, the King as God's vicar ought to act as such.

As God as Father creates, as Son conserves, as Spirit benignantly rules, so must the King assign to his subjects their ranks, defend them in their natural goods, and wisely rule them as regards their temporalities.

There must be three hierarchies in the state : priests, lords, and labourers.

¹ infecti, A, B; in facti, corr. edd. ² tantum in apparentiam, B.
³ celare, A. ⁴ philosophi hujus, B. ⁵ virtutis, A. ⁶ om. forent, B.

vel laboratores. Primi sunt tectum domus ecclesie ideo The first are the
conversacio eorum debet esse celo propinquior, sarcina roof of the house
temporalium levior et proteccio spiritualis superior. Debent of the Church.
enim protegere partes inferiores a caumate carnalis concu- So their conver-
5 piscacie, ab imbris mundane molestie, et a vento inanis sation ought to
iactancie. Secunda yerarchia debet constanter tamquam The roof of the
tetragnous sine vituperio defendere regnum corporaliter a wind. Church should
plagis quattuor correspondenter ad quattuor domus parietes. protect the lower
Due vero differencie sursum quo ad celum et deorsum quo ad parts from
Fol. 121 a. inferum¹ sunt specialiter * sacerdotibus reservate. Tercia The second are
vero ierarchia debet intendere operi terrenorum et ideo. The third are as
tamquam sustentans regnum in temporalibus, comparabitur² the ground on
fundo domus³. Quando iste tres yerarchie comproporcionan- which the house
tur in quantitate et qualitate secundum dei regulas regnum is built.
15 procedet prospere. Ideo sapiencia regis ac eius prudencia The harmony
diligencius debet ad illud attendere. Quamvis autem dei of these three
sit perficere hos tres gradus, tamen pertinet ad eius vicarium hierarchies
ministerialiter adiuware. Sed de prima et necessariori ensures the pros-
ierarchia est nobis sermo diffusior. Si autem rex cum perity of the
10 satrapis suis regat se humiliter, perfecte comissus divino (i) If the King kingdom.
regimini; si secundo honorat clerum suum dans eis stipen- governs himself
dium secundum doctrinam legis domini⁴, et si tertio humbly accord-
ing to divine
will;
14 a. degenerantes a suo * ordine detestatur et punit severius, (ii) If he sup-
tunc stabit hoc regnum⁵ tectum stabilius spiritu dei duce. ports the clergy
according to the
law of the Lord ;
25 Quantum ad medium patet cum secundum Augustinum in (iii) If he weeds
S. Augustine, secundo de doctrina Cristiana in fine, scriptura sacra out those that
De Doctrin. Christiana, lib. ii. in fine. contineat omnem veritatem et specialiter regulas necessarias fall away ;
lib. ii. in fine. ad regendum ecclesiam militantem. Oportet in ea scrutari this 'roof of the
clergy should live upon
the tithes and
private alms.
For all civil
possessions
should be in
secular hands.

14 a.

O.

30 Quantum ad medium patet cum secundum Augustinum in (i) If the King
S. Augustine, secundo de doctrina Cristiana in fine, scriptura sacra governs himself
De Doctrin. Christiana, lib. ii. in fine. contineat omnem veritatem et specialiter regulas necessarias
ad regendum ecclesiam militantem. Oportet in ea scrutari
regulas secundum quas mensuranda sunt stipendia cleri-
corum. Videtur igitur michi secundum veritatem scripture The clergy
quod omnes clerici debent pure vivere de decimis oblacio- should live upon
nibus et privatis elemosinis laicorum, sic quod omnia civilia the tithes and
dominia in regno⁷ debent esse in manibus secularium private alms.
For all civil
possessions
should be in
secular hands.

¹ infernum, B. ² comprobabitur, A. ³ deus *pro* domus, A. ⁴ dei
pro domini, B. ⁵ om. regnum, A. ⁶ om. in, A. ⁷ in regno, al.
man. in marg., B.

dominorum. Probatur ex testimonio librorum legalium librorum prophetalium et librorum sapientum legis dei.

This doctrine is supported by the books (1) of the Law, (2) of the Prophets, (3) of the Wise Men.

1. Deuteronomy. secundum quos reges debeant¹ regulari, *Non*, inquit,

habebunt sacerdotes et levite et omnes qui de eadem tribu sunt partem et hereditatem cum reliquo populo israel, quia sacrificia domini et eius oblacione comedent et nihil aliud accipient de possessione fratrum suorum *Dominus enim ipse²*

Numbers. *est hereditas eorum sicut locutus est illis. Item numeri xviii^o Numb.*

locutus est dominus ad Aaron: Ecce dedi tibi custodiam^{xviii. 8, 9.}

primiciarum mearum. Omnia que sanctificantur a filiis israel, tibi tradidi et filiis tuis pro officio sacerdotali legitima sempiterna. Omnis oblatione et sacrificium et quicquid pro peccato¹⁵

atque delicto redditur mihi, et cedit in sancta sanctorum, tuum erit, et filiorum tuorum. Quo ad libros prophetales ecce Ezech. xlivii^o sic scribitur: Non erit sacerdotibus hereditas, Ezec. xliv.

Ego hereditas eorum,³ et possessionem non dabit eis in Israel,^{28, 29.}

Ego enim possessio eorum. Victimam et pro peccato et pro²⁰

delicto ipsi comedent et omne votum in israel ipsorum erit.

Et quo ad libros sapienciales ecce salomon qui figuravit Prov. xxx.

sacerdotes in dedicacione templi et multis aliis, sic deum^{8.}

alloquitur: Vanitatem et verba mendacia longe fac a me:

mendicitatem⁴ et divicias ne dederis mihi; tribue tantum victui²⁵

meo necessaria. Et Apostolus I^o Thimoth. vi: Habentes¹ Tim. vi.

alimenta et quibus tegamur hiis contenti simus. Et sic^{8.}

vixerunt sacerdotes et prophete sub regibus in veteri testamento.

Sic docuit Cristus verbo et opere episcopos vel apostolos suos vivere, ut patet ex lege ewangelii. Ymmo

Even the Kings of the Gentiles treated their bishops so. *sic reges gentiles pura ratione naturali honorarunt et^{* 14 b.}*

*exonerarunt⁵ suos episcopos. Nam secretorum^{806.} sic scrib- Aristotle,
itur⁷, ‘Insuper decet reges legiferos honorare, religiosos^{op. cit. c.} viii.*

¹ debeat, A. ² om. ipse, A. ³ om. et possessionem . . . possessio eorum, A. ⁴ mendacitatem, B. ⁵ exonerarunt, B; et in marg. A; exonorarunt, A. ⁶ con^o. pro^{80.}, A. ⁷ scribit, A.

P.

venerari, et sapientes sublimare; quod facerent servando eos in statu quem deus eis iustituit.¹ Ex istis formetur talis racio: aliqua est regula in scriptura sacra ad comproportionandum tam numero quam officio per totum cristianissimum clerum ad laicos, sed nulla si non ista. Nam ista regula direxit ecclesiam quando fuit maior affecto ecclesie ad terrena, multo magis tempore gracie, quando debent sacerdotes Cristi terrena despicer instar sui. Ad illud igitur oportet regem pro regni sui regimine diligenter

If the King appoints unfit priests, or burdens fit priests with secular work, he despises both them and his people.

Fol. 121 b. officio, foret tam * eos quam subiectos despicere. Nam

ambos tales ut fatuos irridet triumphans ecclesia. Quid rogo plus derisibile quam vescum¹ vel monstruosum in gradu altiori quo ad mundum statuere, ubi necesse est bonos ipsum contempnere et ob defectum complectionis sue milicie² oportet eum³ ipsum plus periculose corrue? Et

Dis.lxi. c.5. talis foret regni destruccio, dicente decreto lxi distinccione : The Decretal on this.

'Miramur quod constitutis⁴ indignos vel ambiencium presumpcionem vel populari tumultu in pastorale officium. Non est consulere populo, nec prestare regimen, sed augere dis-

crimen . . . Nec,' inquit, 'putandus⁵ est honor ille legitimus qui fuerit contra divina⁶ legis precepta collatus.' Ecce testi-

monium decreti et quo ad regimen regni per imposicionem prudentis prepositi et quo ad regulam honoris talis preposito impendendi. Unde videtur quod quotquot sacerdotes tales rex

The King who institutes or permits bad priests institutes and permits traitors.

in regno suo instituit, approbat, vel permittit⁷, tot proditoris⁸ sui regni instituit, approbat, vel permittit. Nam pessima

est spiritualis prodicio in virtute, sicut preciosior est virtus regnicolis quam bonum aliquod corporale. Sicut ergo non

foret signum regiminis tradere castrum in manus proditoris quod castrum foret hostibus calidissimis circumseptum, sic non est signum regiminis, sed destructivi regni discriminis,

¹ ves^tium, sic B. ² malicie, A. ³ om. eum, A. ⁴ constituere, A. B.

⁵ putandum, A. ⁶ divine, A. ⁷ promittit *pro* permittit, B. ⁸ om. tot proditoris . . . vel permittit, A.

comittere partem regni in regimen¹ curatoris inhabilis; cum anima, sicut est corpore preciosior, sic virtutum eius possessio atque servacio est deo accepctor et regno preciosior. Cumulus enim lapidum vivencium est preciosor saxis castri, Q. cumi deus, in cuius manu sunt regnorum regimina secundum 5

The King must
look after and pay
his spiritual
soldiers even
more carefully
than his secular
ones.

quod ipsi lapides vivi meruerint, dicit regna. Et hinc sepe dixi quod rex tenetur notare diligencius suos spirituales milites ut debite² correspondeat in quantitate et qualitate stipendio regni sui, quam debet notare * seculares milites 14 c. secundum quantitatem stipendii ad bella corporalia pro- 10

The King there-
fore must see
that his priests
are like wood,
hay, straw, fit for
thatching and
roofing. For if
they have the
qualities of lords
(stones fit for
building up the
walls) they will
not do the office
of a roof, but will
fall from weight,
and lack of the
mortar of charity.

gressuros, quia prefectus insensibilis plus disponit ut deus prosperet et pacificet regnum suum. Oportet igitur regem primo attendere quod domus sua, que est regnum, sit congrue presbiteris tanquam ligno, feno et stipula cooperta. Nam lapides tegentes gravitate et frigore caritatis partem 15 substratam domus oprimerent, nec defenderent fundamentum et parietes a caumate et ymbre irruentibus, quando, abluto caritatis glutinio tanquam materia, depellerentur ab hostibus, quia statim fiet in se regnum divisum et per consequens

The King there-
fore must provide
for his clergy as
Scripture
directs.

oportet ipsum secundum veritatis sentenciam desolari. Patet 20 ergo quod necesse est regem pro clero suo quo ad bona fortune disponere, nec est possibile dispositionem plus

The cry that the clergy must have
temporal endow-
ments is a
worthless one.

fortune disponere, nec est possibile dispositionem plus
sint dotati; quia, ut patet ex dictis, clerici sunt ex hinc
tanquam monstra turpissima contempnendi. Numerus
eciam apostolorum et hodie fratrum qui expropriarie
vivunt est tam quantitate quam qualitate et opere valde
sufficiens. Est iterum magna securitas in Deo pure con- R.

The number of
apostles and
to-day of friars
who live without
property is quite
sufficient in
every way.

It is a great
security to trust
solely in God,

fidere, et adhibito ministerio clericali congruo de ministracione³ corporali temporalium per seculares motos a Christo
confidere, dicente Apostolo Hebr. xiii.⁴ *Sint mores sine Heb. xiii. 5, 6.*
avaricia, contenti presentibus, Ipse enim dixit: Non te deseram, (Jos. i. 5.)

as the writer of
the Epistle to
the Hebrews
shows.

¹ regimen. ² debito, A. ³ demonstracione *pro* de ministr., A.

⁴ viii, A.

neque derelinquam, ita quod¹ confidenter dicamus: Dominus

(Ps. cxvii. 6.) *michi adiutor est, non timebo quid faciat² michi homo. Nec* The cry that the laws of the Old Testament do not bind us in the New is equally worthless.
valet fictio secunda qua dicitur quod leges predicte veteris

testamenti non obligant nos in novo; quia, ut replicavi

Matt. v. 17. alias, Cristus, qui venit non legem solvere sed implere, cuius factus³ est optimus interpres quomodo vetus testamentum debet intelligi et servari, docuit quomodo ipse, sui apostoli et eorum vicarii debent vivere pauperem vitam expropriatarie, quod duravit per ccc annos et amplius usque ad dotacionem

Fol. 122 a. Cesaream,* ad cuius crementum proporcionabiliter decrevit possessionata ecclesia in virtute. Item omnia moralia iudici-

alium et ceremonialium legis veteris sunt hodie observanda. When they became endowed, their virtue decreased.

Cum igitur conversacio pauper et⁴ exproprietaria sit moralis, videtur quod plus Cristum pauperem debet a suis clericis

15 observari. Sicut enim mater ecclesia est senior, sic debet esse specialiter⁵ in clero religiosior et per * consequens

deserendo mundum sponso propinquior, sed retrocedit eciam in religiosorum ordinibus, qui plus suis patronis temporalibus sunt affecti, cuius causa⁶ est indiscrecio dominorum. Item

20 decimas et illa que sonant in lucrum clericis accipimus, non expressa auctoritate legis nove sed veteris. Cum igitur ampleximur minus religiosum legis veteris, videtur quod magis religiosum pocius⁷ amplexemur. Sed constat ex

facto Christi et⁸ apostolorum quod minus religiosum est⁹

25 congregare decimas et oblationes quam vivere pure ex- proprietarie de elemosinis illorum quibus spiritualiter minis- tramus. Igitur si auctoritate legis veteris repetimus ob-

lationes et decimas, debemus eadem auctoritate abdicare dominacionem civilem. Aliter enim colaremus more

30 paganico de utroque testamento nobis placitum, abiciendo quod videtur durum et displicens, sicut introducta est in-